
HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unui raport de evaluare proprietate imobiliară  

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, întrunit în şedinţa sa din 

17.03.2023, 
Având în vedere: referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, 

referatul întocmit de șef-serviciu al Serviciului juridic, achiziții publice și cadastru nr. 
3140/16.03.2023, raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. s) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 863 lit. a) 

CODUL CIVIL, republicat, aprobat prin Legea nr. 287/2009. 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1). Se aprobă Raportul de evaluare proprietate imobiliară întocmite de 

S.C. IUPETHEDA EXCLUSIV S.R.L. pentru imobilul apartament nr. 1 situat în 
intravilanul loc. Cătămărești-Deal, bl. A 3, parter, comuna Mihai Eminescu, 
înscris în CF nr. 52723-C1-U2 a com. Mihai Eminescu, aflat în domeniul privat 
al comunei Mihai Eminescu, prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2). Rapoartul de evaluare cuprinde valoarea de piață a proprietății 
imobiliare descrisă la alin. (1) respectiv valoarea chiriei lunare în vederea închirierii. 

 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Județul 

Botoșani pentru verificarea legalităţii, Serviciului juridic, achiziții publice și cadastru. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
OVIDIU-ADRIAN HLIBAN 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 48/ 17.03.2023 

ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 


